
 

REGIONE PIEMONTE BU5 04/02/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 18 gennaio 2021, n. 12 
Servizi analoghi (CIG 6434242876 - CUP J19I11000050002) al servizio di coordinamento in 
fase di esecuzione dei l avori e ulteriori prestazioni per la realizzazione del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte.  Modifica accordi contrattuali ex art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 12/XST024/2021 DEL 18/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizi analoghi (CIG 6434242876 – CUP J19I11000050002) al servizio di 
coordinamento in fase di esecuzione dei l avori e ulteriori prestazioni per la 
realizzazione del nuovo complesso amministrativo e istituzionale della Regione 
Piemonte. Modifica accordi contrattuali ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 
 

 
 
Premesso che: 
 
• con Determinazione dirigenziale n. 283 del 03.11.2015 veniva conferito, all’ATI Ing. Giuseppe 

Giuseppe AMARO (capogruppo mandatario), DEERNS ITALIA S.p.A. e ARUP ITALIA s.r.l. 
(mandanti), l’incarico relativo alla ripetizione di servizi analoghi (CIG 6434242876 – CUP 
J19I11000050002) per ciò che riguarda le prestazioni di assistenza specialistica alla Direzione 
Lavori e alla Committenza costituenti ulteriori prestazioni, ex art. 57, comma 5 lett. b) del D.Lgs 
n. 163/2006 s.m.i., derivanti dal servizio principale di coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori e ulteriori prestazioni per la realizzazione del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte (CIG 3060701A5B - CUP 
J19I11000050002), aggiudicato con la determinazione n. 175 del 08.03.2012; 

 
• con contratto rep. n. 303 del 19.12.2017 (registrato all’Agenzia delle Entrate – uff. Torino1 il 

19.12.2017 al n. 6962 serie 3), stipulato con l’ATI Ing. Giuseppe G. AMARO (capogruppo 
mandatario), DEERNS ITALIA S.p.A. e ARUP ITALIA s.r.l. (mandanti), veniva formalizzato il 
conferimento dei servizi di cui sopra per un importo ammontante complessivamente di € 
384.000,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, di cui 188.100,00 o.f.p.e. afferenti a: Asseverazione 
Progetto Antincendio (SCIA), Aggiornamento Pratica di Prevenzione Incendi, Analisi 
sostenibilità ambientale intervento nell’ambito del protocollo ITACA, Analisi CFD con 
aggiornamento modellazione esodo, oltre a € 195.900,00 o.f.p.e. afferenti eventuali ulteriori 
attività integrative di supporto, da retribuirsi “a misura”, da attivarsi, in considerazione del grado 



 

di priorità delle prestazioni stesse, tra quelle evidenziate nell’offerta pervenuta, nonché la verifica 
e/o implementazione e/o aggiornamento del piano di manutenzione dell’opera che il soggetto 
realizzatore dell’opera provvederà a trasmettere alla Stazione Appaltante nell’ambito 
dell’assolvimento dei propri obblighi contrattualmente assunti 

 
considerato che l’art. 5.8 del predetto contratto prevedeva, che “il pagamento avverrà entro 60 
(sessanta) giorni dalla presentazione delle parcelle o della fattura, mediante bonifico bancario 
presso il conto corrente dedicato attivato presso ………….omissis;  
 
atteso che con nota del 09.12.2020, acclarata in pari data al prot. 129601/XST024, l’Ing. Giuseppe 
G. AMARO, quale Capogruppo Mandatario dell’A.T.I. costituita con Deerns Italia S.p.A. e Arup 
Italia s.r.l. (mandanti), domiciliata in Torino - corso Marconi 20, ha comunicato gli estremi 
identificativi del nuovo conto corrente dedicato al suddetto rapporto contrattuale in essere con la 
Regione Piemonte; 
 
ritenuto di procedere per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 
33 comma 2 lett. d) della L.R. n. 8/1984, alla modifica dell’art. 5.8 del contratto rep. n. 303 del 
19.12.2017 nella parte relativa al conto corrente dedicato con indicazione dei nuovi estremi delle 
coordinate di pagamento su cui effettuare gli accrediti dei corrispettivi derivanti dal contratto di cui 
trattasi, in conformità alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., come da dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà resa dall’Ing. Giuseppe G. Amaro capogruppo mandatario dell’A.T.I. costituita 
con Deerns Italia S.p.A. e Arup Italia s.r.l. (mandanti), domiciliata in Torino - corso Marconi 20, 
secondo lo schema di lettera, agli atti dell’Amministrazione, che si approva con il presente 
provvedimento; 
 
visto lo schema di lettera contratto, agli atti dell’Amministrazione, con la quale si procederà a 
comunicare all’Appaltatore la modifica contrattuale, che si approva con il presente provvedimento, 
dell’art. 5.8 del suddetto contratto, modifica che riguarda esclusivamente gli estremi del conto 
corrente dedicato, ferma e immutata restando ogni altra pattuizione contrattuale; 
 
dato atto che la suddetta modifica contrattuale avrà decorrenza dalla data di approvazione del 
presente provvedimento; 
 
vista la L. n. 190/2012 e s.m.i.;  
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21.2.2020; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• · artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• · artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• · D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• · D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

• · D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• · L. n. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• · D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000; 

• · Art. 3 Legge n. 136 del 13.08.2010; 

• · art. 33 comma 2 lett. d) della L.R. n. 8/1984; 
 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni in premessa esposte in merito all’appalto averne ad oggetto la ripetizione di 
servizi analoghi (CIG 6434242876 – CUP J19I11000050002) di assistenza specialistica alla 
Direzione Lavori e alla Committenza costituenti ulteriori prestazioni, ex art. 57, comma 5 lett. b) 
del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i., derivanti dal servizio principale di coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori e ulteriori prestazioni per la realizzazione del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte: 
 
- di procedere, per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 33 
comma 2, lett. d) della L.R. 8/1984, alla modifica dell’art. 5.8 del contratto d’appalto rep. n. 303 del 
19.12.2017 (registrato all’Agenzia delle Entrate – uff. Torino 1 il 19.12.2017 al n. 6962 serie 3), 
nella parte relativa al conto corrente dedicato con indicazione dei nuovi estremi delle coordinate di 
pagamento su cui effettuare gli accrediti dei corrispettivi derivanti dal contratto di cui trattasi, in 
conformità alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., come da dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà resa dall’Ing. Giuseppe G. Amaro capogruppo mandatario dell’A.T.I. costituita con Deerns 
Italia S.p.A. e Arup Italia s.r.l. (mandanti), domiciliata in Torino - corso Marconi 20, secondo lo 
schema di lettera, agli atti dell’Amministrazione, che si approva con il presente provvedimento; 
 
- di dare atto che la modifica dell’art. 5.8 del contratto d’appalto rep. n. 303 del 19.12.2017 
(registrato all’Agenzia delle Entrate – uff. Torino 1 il 19.12.2017 al n. 6962 serie 3), stipulato con 
l’ATI Ing. Giuseppe G. AMARO (capogruppo mandatario), DEERNS ITALIA S.p.A. e ARUP 
ITALIA s.r.l. (mandanti), riguarda esclusivamente gli estremi del conto corrente dedicato, ferma e 
immutata restando ogni altra pattuizione contrattuale; 
 
- di approvare lo schema di lettera contratto, agli atti dell’Amministrazione, con la quale si 
procederà a comunicare all’Appaltatore la modifica contrattuale dell’art. 5.8 del contratto rep. n. 
303 del 19.12.2017; 
 
- di dare atto che la suddetta modifica contrattuale avrà decorrenza dalla data di approvazione del 



 

presente provvedimento; 
 
- di dare atto che le spettanze d’appalto saranno liquidate sul conto corrente bancario specificato 
nell’articolo del contratto come modificato. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs . n. 33/2013 s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


